
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 08.04.2015  
N° Generale  : 66 
N° Settoriale :  33 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE    RIVERSAMENTO   T.E.F.A.   (   TRIBUTO   PER 
L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA  AMBIENTALE)  ALLA PROVINCIA 
DI CREMONA - ANNO 2013 -          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114  del 02.01.2015 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2014 di approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
VISTO il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente ( T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei 
comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES avendo diritto ad una 
commissione dello 0,30% delle somme riscosse; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 23 del 22.05.2013  di approvazione del regolamento per la 
disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “ TARES” e determinazione delle rate di 
versamento; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.24  del 22.05.2013 di approvazione piano economico finanziario 
e tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “ TARES” anno 2013; 
VISTA la delibera della Giunta Provinciale  n. 379 del 16.10.2012 che ha stabilito per la Provincia di 
Cremona la misura del tributo in oggetto pari al 5% per l’anno 2013; 
RICHIAMATA la propria determinazione n.125 del 23.07.2014 di primo riversamento T.E.F.A alla 
Provincia di Cremona sulle somme introitate sino alla data del 23.07.2014 ; 
PRESO ATTO che l’ammontare di TARES anno 2013 riscosso dal 24.07.2014 al 31.12.2014 ad € 
5.408,40 al lordo del 5% addizionale provinciale;  
PRESO ALTRESÌ atto che  l’Ente deve trattenere, ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo 
504/92, comma 5, una somma pari allo 0,30% del Tributo Provinciale, quale compenso per le 
spese sostenute dall’Ente per la riscossione, senza importi minimi o massimi; 
RITENUTO necessario provvedere al versamento alla Provincia di Cremona di quanto dovuto in 
base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella: 
 
ANNO 

 

 

IMPORTO TARES 2013 

INCASSATO dal 24.072.2014 al 

31.12.2014 comprensivo della 

quota TEFA 

T.E.F.A. 

5 % 

 

COMMISSIONE 

AL COMUNE 

(O,30%T.E.F.A.) 

 

ALLA 

PROVINCIA DI 

CREMONA 

 

2013 5.408,40 270,42 0,81 269,61 

 



 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere al riversamento di detti importi alla Provincia di 
Cremona ; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che l’importo 
da versare alla Provincia di Cremona  quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle 
somme incassate direttamente dal comune di Trescore Cremasco, tramite mod. F24, nel 
periodo 24.07.0214 -31.12.2014  a titolo di TARES per l’anno 2013, ammonta ad € 269,61 

 
2. di liquidare alla Provincia di Cremona  l’importo spettante alla data odierna quale quota 

parte di T.E.F.A. sulla TARES anno 2013 ammontante ad € 269,61.  
 

3. di imputare la spesa complessiva di € 269,61  al cap. 1452 cod. intervento 01.01.03.05  
RRPP  del bilancio corrente esercizio. 
 

4. di riversare tali somme mediante girofondo sulla contabilità speciale BDI sul conto n. 
0060119 intestato alla Provincia di Cremona; 
 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 08.04.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 269,61 impegno n.   495/2013 
Trescore Cremasco lì, 08.04.2015 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 

 
 

 
 



 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 09.04.2015 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.04.2015 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


